
Vlčnov
Kraj: Zlínský Okres: Uherské Hradiště

Správní obvod: Uherský Brod GPS souřadnice: 49.009898N, 17.581829E

Nadmořská výška: 226 m n. m. První pís. zmínka: 1264 (760 let) Katastrální výměra: 2 130 ha

Počet obyvatel: 2 958 PSČ: 687 61

Adresa URL: www.vlcnov.cz

Historie obce Vlčnov
Vlčnov je vesnicí starého typu. Svědčí o tom i původní položení domů, které určují původní tvar
obce tzv. „dvouřadovku“. Vlčnov je v dochovaných dokumentech vzpomínán už v roce 1264, i když podle
odborného odhadu jsou počátky vzniku poněkud staršího data, písemně nedochovaného. Obec byla od 13.
století v držení pánů z Riesenburka, kteří zde vlastnili tvrz. Vlčnov měl tehdy určité dominantní
postavení, neboť byl střediskem tzv. „lucké provincie“. Později byl Vlčnov markraběcím lénem,
které markrabí Jošt udělil pánům z Kravař.
V pohusitské době si postavení upevnil Burian z Vlčnova, který získal nejen statky, ale i určitý politický
respekt. Zakoupil totiž v roce 1449 hrad Světlov, který se stal po Vlčnově jeho rodinným sídlem. Tento
významný rod se ještě v polovině 16. století, ač už Vlčnov dávno nevlastnil, psal s přídomkem „z
Vlčnova“. Roku 1611 bylo celé panství, a tím i Vlčnov, odprodáno za 153 000 zlatých Oldřichovi z
Kounic.
Snad největšího rozmachu dosáhlo vinohradnictví v polovině 17. století, kdy se uvádí celková rozloha
obdělávaných i pustých vinohradů 478 starých měřic, což v přepočtu činí kolem 95 ha.
Na místě zpustlých vinohradů tzv. „Myší hory“ (dneska zvané Myšince) byl vysazen les, který pokryl
celé temeno kopce. Zde také na počátku 20. století nechal postavit majitel panství Dr. Václav Kounic
dominantní budovu zámečku, který až do roku 1981, kdy byl zbořen, vévodil širému kraji. V roce 1861 byla
v obci postavena škola a v roce 1921 nová tzv. „měšťanka“. Kostel je vzpomínán už v roce 1373,
dostavba hlavní části je z let 1929–1930. Nese jednotlivé stavební prvky minulých časů. Z panského
dvora, který je v obci vzpomínán už v 15. století, se dochovalo pouze několik jednotlivých součástí
včleněných do pozdější přestavby.
Od války prošel Vlčnov ještě mnoha dalšími změnami, než se stal takovým, jakým je dnes, tedy obcí se
třemi tisíci obyvatel, moderní zástavbou, s rozvíjející se obchodní a podnikatelskou činností, ale i obcí
se svými folklorními tradicemi, zvyklostmi, krásným krojem a dobrým vínem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9391/vlcnov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 00:55:09


